
 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD   

DOLNÍ ŽANDOV  

pro veřejnou kanalizaci  

Dolní Žandov  

 

Únor  2020 

              

                                                                                                           Číslo výtisku:      3 
 



Kanalizační řád stokové sítě Dolní Žandov  

CHEVAK Cheb, a.s.  

                                                                                              
 



Kanalizační řád stokové sítě Dolní Žandov  

CHEVAK Cheb, a.s.  

Působnost tohoto kanalizačního řádu se vztahuje na vypouštění odpadních vod do kanalizace provozované 

společností CHEVAK Cheb, a.s.: 

veřejná kanalizace Dolní Žandov 

 

na území obce Dolní Žandov;  v k.ú.: Dolní Žandov 
[...]
Kanalizační řád stokové sítě Dolní Žandov  

CHEVAK Cheb, a.s.              7 

Pro potřebu útvaru pohraniční stráže byl v letech 1965 -1967 vybudován nový vodovod, pro který byly využi-
ty vodní zdroje jihozápadně od obce v Brtné. Investorem byl Státní statek a MNV Dolní Žandov. Vydatnost 
vodního zdroje je 2,5 – 6 l/s. Ze soustavy jímacích objektů s akumulační nádrží v území prameniště o obj. 50 
m3 byla původně zásobována část obce, vojenský areál a zemědělské objekty. Vodovod by předán do správy 
tehdejší OVhS Cheb. Kolem r. 1980 byla v prameništi vybudována čerpací stanice a odtud je voda výtlačným 
řadem dopravena do vodojemu 2 x 250 m3 s kótou hladiny 620 – 623,48 m.n.m. Byl položen zásobní řad DN 
150, později v r. 1989 byl vodní zdroj posílen o další jímací studnu a rozvod vody postupně rozšířen do celé 
obce. 

Systém vodovodu v současné době v zásadě pokrývá veškeré potřeby obce. V kapacitě zdrojů vody i v systé-
mu trubních rozvodů je dostatečná rezerva pro další rozvoj bydlení, občanského vybavení, výroby a služeb. V 
„Komplexním urbanistickém návrhu“ je upozornění na skutečnost, že rozvodná síť vodovodu není dimenzo-
vána na požadovanou potřebu vody při požárních zásazích.  

4. TECHNICKÝ POPIS STOKOVÉ SÍTĚ 

4.1. POPIS KANALIZACE DOLNÍ ŽANDOV A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 

Stoková síť v lokalitě Dolní Žandov je vybudována převážně jako oddílná, pouze části stokové sítě Dolní 
Žandov, vybudované v dřívějších letech slouží jako jednotná. 

Vzhledem ke stávajícímu trendu ve výstavbě, tj. v důsledku trendu budování zpevněných ploch a jejich od-
vodňování do kanalizace, dochází ke zvyšování maximálních průtoků ve stokové síti a k rychlému vyčerpání 
jejích kapacitních možností. Proto, aby nedocházelo k nevhodnému naředění odpadních vod a jejich odlehčo-
vání do recipientu, posuzuje správce kanalizace při vydávání souhlasu k napojení dešťových vod ze stávají-
cích a nově budovaných zpevněných ploch a střech v lokalitě individuálně každou stavbu a preferuje odvádě-
ní dešťových vod mimo veřejnou kanalizaci v souladu se stávajícími trendy odvodnění urbanizovaných úze-
mí.  

Historicky byla jako první vybudována kanalizace pro odvedení dešťových vod (lze předpokládat, že i pro 
odvedení splaškových vod z přilehlých nemovitostí) podél původní silnice č. I/21. Potrubí je mělce uloženo, 
pro stavbu bylo použito trub cementových – drážkových. Pro bytovou výstavbu, soustředěnou v území při sil-
nici k železniční stanici, byly před r. 1985 vybudovány tři lokální systémy odkanalizování s vlastmi domov-
ními čistírnami odpadních vod a samostatným vyústěním do Šitbořského potoka. Poslední byla realizována 
kanalizace pro bytové jednotky s přívodnou stokou z trub kameninových Ø400 mm, podél pravého břehu Šit-
bořského potoka s ČOV. Po výstavbě přiváděcí kmenové stoky k centrální ČOV byly v r. 2004 domovní čis-
tírny odpojeny a stávající splašková kanalizace byla připojena novou stokou DN 300 v délce 69,2 m do kme-
nové stoky PVC 500. 

V majetku CHEVAK Cheb a.s. je městská čistírna odpadních vod Dolní Žandov, kanalizační rozvodné potru-
bí sídliště na pozemcích 296/3 297/2 a 297/19, kanalizační rozvodné potrubí k zástavbě při pravé straně silni-
ce k žel. stanici na pozemcích 3/2, 3/3, 116/4, 116/2, 116/5 a 116/6. Vlastníkem stokové sítě v ostatních odka-
nalizovaných částech Dolního Žandova byla z větší části obec Dolní Žandov, v březnu 2010 předala obec 
správu kanalizace společnosti CHEVAK Cheb a.s. a začátkem roku 2020 se stala společnost CHEVAK Cheb 
a.s. zároveň vlastníkem stokové sítě.   

Kmenová stoka A odvádí odpadní vody z celého odkanalizovaného území Dolního Žandova. Část stoky byla 
vybudovaná spolu s ČOV v roce 1996 – od odlehčovací komory k šachtě ID 21 a vede podél místní komuni-
kace při levém břehu Šitbořského potoka, který je recipientem pro odtok vyčištěných odpadních vod. Stoky 
AA, AB, AC byly vybudovány před rokem 2000 a jedná se o jednotnou stoku. Dílčí napojené stoky vybudo-



Kanalizační řád stokové sítě Dolní Žandov  

CHEVAK Cheb, a.s.              8 

vané po roce 2000 jsou provozované jako oddílné splaškové nebo dešťové. Splaškové vody z bytových jedno-
tek čp. 333, 334, 335, 336, 312 a 313, 287 a 288, 289 a 290 byly původně čištěny v samostatné ČOV uvedené 
do provozu v roce 1985. Tato ČOV je již zrušena a všechny odpadní vody jsou odváděny větvemi stoky AC 
do kmenové stoky A. V této lokalitě je vybudována oddílná dešťová kanalizace, která je zcela zbytečně napo-
jena na jednotnou stoku AC-1, čímž dochází k nadbytečnému zatěžování stokové sítě. 

Stoka AD byla v roce 1980 vybudována jako jednotná, nyní je provozována jako oddílná splašková. Úseky 
stokové sítě, které jsou vedeny pod vodním recipientem, případně je zde minimální spád, je nutné pravidelně 
kontrolovat a čistit. Část stokové sítě je zatížena balastními vodami pronikajícími do systému.  

Od odlehčovací komory na přítoku do ČOV je stoka v celé délce 674 m z PVC trub Ø 500 mm. Vlastní od-
lehčovací komora je vybudována s neregulovatelným bočným přelivem. Problematické propojení v šachtě č. 
13 přívodní kanalizační stoky (staničení 403,5 m) bylo již opraveno tak, aby nedocházelo k ukládání sedimen-
tů a následnému vzdutí odpadních vod do přípojek připojených nemovitostí.  

Krom popsaných systémů dílčích kanalizací existují i další se separátním čištěním odpadních vod a vyústěním 
do recipientů (např. kanalizace a čistírna odp. vod pro žel. st. Dolní Žandov, nebo kanalizace s dešťovou zdrží 
a pro objekty bývalého stavebního dvora Pohraniční stráže. Tyto nejsou předmětem kanalizačního řádu, spo-
lečnost CHEVAK Cheb a.s. je nespravuje.  

Stoková síť odvádí odpadní vody splaškové a dešťové z intravilánu města gravitačně systémem stok na měst-
skou mechanicko-biologickou čistírnu odpadních vod Dolní Žandov, situovanou západním směrem, na levém 
břehu Šitbořského potoka při silnici směrem do Salajny.  

Hlavní objekty na veřejné kanalizaci Dolní Žandov: 

• kmenová stoka A 

• stoky AA, AB, AC (provozovány jako jednotná kanalizace) 

• stoky AD, AE, AF, AG (provozovány jako oddílná splašková kanalizace) 

• stoky AC-1, AC-1-2, AC-1-3 (provozována jako oddílná dešťová kanalizace) 

• odlehčovací komora OK 1 (ID 173) 

• mechanicko-biologická čistírna odpadních vod Dolní Žandov 

  

údaje o kanalizační síti Dolní Žandov 

 

délka kanalizační sítě celkem 5550,81 m 

 

z toho k.ú. Dolní Žandov 5550,81 m 

 

z toho Kanalizace CHEVAK 5161,09 m 

 Cizí, neprovozované CHEVAK 389,72 m 

                                                      

z toho režim proudění Gravitační 5550,81 m 

 



Kanalizační řád stokové sítě Dolní Žandov  

CHEVAK Cheb, a.s.              9 

z toho typ kanalizace Jednotná 1686,46 m 

 Oddílná splašková 3232,35 m 

 Oddílná dešťová 369,84 m 

 Jiná – odtok z ČOV, OK 262,16 m 

 

z toho profily stok Kruhové 5550,81 m 

 

z toho DN stok méně než 300 2779,38 m 

 300 1324,12 m 

 400 494,76 m 

 500 709,67 m 

 neuvedeno 242,88 

 

z toho materiál stok Kamenina 1275,08 m 

 Beton 109,02 m 

 PVC 1175,46 m 

 PP 2748,37 m 

 neuvedeno 242,88 m 

   

z toho období výstavby 80. léta 20.století 1284,52 m 

 90. léta 20. století 1018,36 m 

 0. – 10. léta 21. století 2977,2 m 

 neuvedeno 270,3 m 

 

4.1.1. ODLEHČENÍ NA STOKOVÉ SÍTI KANALIZACE DOLNÍ ŽANDOV 

Na stokové síti Dolní Žandov je vybudováno odlehčení před ČOV, jedná se o OK 1 (ID173) s boční přelivnou 
hranou, přepadlé odpadní vody jsou vedeny do Šitbořského potoka. Stavební stav objektu je dobrý. V roce 
2017 bylo firmou PVK, a.s. zpracováno hydraulické posouzení funkce odlehčovací komory. Posuzovaná OK 
vykazuje při zjištěném Qkrit ředící poměr 1 + 2,0. Jedná se o nižší poměr ředění, než jaký doporučuje norma 
TNV 75 6262. Vzhledem k těsné blízkosti ČOV a pravděpodobnému ovlivňování odtoku OK stavem hrubého 
předčištění ČOV by zřejmě k úpravě ředícího poměru nestačilo povytažení hradítka OK. Firma PVK navrhla 
provést odstranění hradítka na odtoku a zároveň navýšení přelivné hrany o 80 mm a využít tak při zvýšených 
průtocích částečné retenční kapacity přívodního potrubí. Úpravy OK budou realizovány tak, aby splňovaly 
požadavky uvedené normy a zároveň nebyla přetěžována ČOV na přítoku.  

Nutná je pravidelná kontrola hrubého předčištění na ČOV. 

Posouzení je přílohou č. 3 



Kanalizační řád stokové sítě Dolní Žandov  

CHEVAK Cheb, a.s.              10 

odlehčovací komora 

název místo recipient 

OK 1 (ID173) Kmenová stoka A Šitbořský potok 

 

5. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD, POVOLENÍ K VYPOUŠTĚNÍ  
Čištění odpadních vod přiváděných veřejnou kanalizací Dolní Žandov zajišťuje městská čistírna odpadních 
vod Dolní Žandov.  

5.1. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD DOLNÍ ŽANDOV 
Přívodní kanalizační řád je do čistírny veden podél místní komunikace při levém břehu Šitbořského potoka po 
pozemcích č.p. 2060/1, 2060/2, 2047/1, 2047/5 a 2069/1. Stavba přívodní kanalizační stoky byla povolena 
rozhodnutím referátu životního prostředí Okresního úřadu v Chebu  společně s čistírnou odpadních vod Mě-
ČOV VHS III (2x) rozhodnutím č.j. 2292/ŽP/VH/92 ze dne 5. března 1992. Rozhodnutím téhož vodohospo-
dářského orgánu č.j. ŽP/3332/96 ze dne 2. září 1996 bylo vydáno povolení k prozatimnímu užívání stavby 
kanalizace a čistírny odpadních vod  a následně i  povolení k užívání stavby kanalizace a čistírny odpadních 
vod rozhodnutím  č.j. ŽP/2596/97 ze dne 27. května  1997. Rozhodnutím MěÚ Cheb, č.j. MUCH 90430/2015 
ze dne 12.12.2016 bylo prodlouženo povolení k vypouštění odpadních vod do 31.12.2025. 

Městská ČOV Dolní Žandov je mechanicko - biologická ČOV. Čistírnu tvoří tyto objekty:  

• Odlehčení umístěné mimo areál ČOV je opatřeno ručním stavítkem na vtoku, tím lze odstavit ČOV z pro-
vozu případě havárie. Za běžného provozu slouží stavítko pro regulaci přítokového množství odpadních 
vod na čistírnu. 

• Hrubé předčištění – osazeny jemné, mechanicky stírané česle, norná stěna k zachycení plovoucích nečistot 
a tuků. Ve spodní části je lapák písku, opatřený stavítky na odtoku pro rozdělení odtoku do dvou aktivač-
ních nádrží. 

• 2 aktivační nádrže o objemu 2x100m3. Provoz v aktivaci probíhá přerušovaně ve fázi denitrifikace s provo-
zem míchadla, nitrifikace s funkcí provzdušňování. 

• Dosazovací nádrže DN 300 – o objemu 18,5 m3. V nádržích jsou čerpadla „mamutky“ s výtlakem do akti-
vace a s odbočkou do zahušťovací nádrže přebytečného kalu. 

• Uskladňovací nádrž o objemu 50 m3 na zahuštěný kal, ten je promícháván vzduchem a do uskladňovací 
nádrže je čerpán čerpadlem EMU FA -05.1. 

• měrný objekt na odtoku je Parshalův žlab s ultrazvukovým průtokoměrem pro rozsah měření 0,6-13,3 l/s 
V budově strojovny je kromě zařízení pro obsluhu a technologii čištění i zařízení pro automatické řízení pro-
vozu s přenosem dat do dispečinku na ČOV v Chotěnově. 

5.2. LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ Z ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD DOLNÍ ŽAN-
DOV 

Vypouštění odpadních vod z ČOV Dolní Žandov do vodního toku Šitbořský potok (č.h.p. 1-13-01-070, ř. km 
10) bylo povoleno rozhodnutím Okresního úřadu v Chebu, odboru životního prostředí č.j. ŽP/2596/97 ze dne 
27. 5. 1997, rozhodnutím MěÚ Cheb, OŽP č.j. 978/ŽP/07/So ze dne 11.9.2007 a následně rozhodnutím MěÚ 
Cheb, OSaŽP č.j. MUCH 90430/2015 ze dne 12.12.2016 bylo povolení prodlouženo do 31.12.2025.  

Povolené množství vypouštěných odpadních vod 

průměrné povolené 3,18 l/s 



Kanalizační řád stokové sítě Dolní Žandov  

CHEVAK Cheb, a.s.              11 

maximální povolené 300 m3/den 

maximální měsíční povolené  9,150 m3/měs 

maximální množství za rok 110 000 m3/rok 

 

Emisní limity znečištění vypouštěných vod 

ukazatel „p“ [mg/l] „m“ [mg/l] bilance [t/r] 

CHSKCr 75 135 5,5 

BSK5 22 30 1,17 

NL 25 30 1,3 

 „průměr“ [mg/l]   

N-NH4
+ 12 20 1,32 

 

V souladu s normou TNV 75 6011 bylo pro ČOV Dolní Žandov stanoveno pásmo ochrany prostředí mezi čis-
tírnou odpadních vod a zástavbou ve vzdálenosti 100 m od hranice čistírny (resp. oplocení). 

5.3. PROJEKTOVANÉ PARAMETRY ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD DOLNÍ ŽANDOV 

Ukazatel Jednotka 
Projektovaná 

hodnota  

množství odpadních vod 

Qprům.d m3/d 300 

Qmax.d l/s 3,4 

Qmax.h l/s 5,1 

Zbytkové znečištění na odtoku 

Průměrná koncentrace BSK5 kg/den 25 

Průměrná koncentrace NL kg/den 30 

5.4. VÝKONOVÉ PARAMETRY ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD DOLNÍ ŽANDOV 

Podrobnější údaje o čistírně odpadních vod Dolní Žandov jsou uvedeny v technické a provozní dokumentaci 
společnosti CHEVAK Cheb, a.s. 

6. ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 

Šitbořský potok  

ve správě Lesů České republiky, s.p. 

číslo hydrologického pořadí 1-13-01-070 

identifikátor toku 10222185 



Kanalizační řád stokové sítě Dolní Žandov  

CHEVAK Cheb, a.s.              12 

 

je dotčen odtokem:   OK 1 (ID 173)  

  odtok ČOV Dolní Žandov 

 

Šitbořský potok je levostranným přítokem VT Lipoltovský potok, který je zařazen do seznamu významných 
vodních toku dle vyhl. č. 178/2012 Sb. a dále do seznamu povrchových vod vhodných pro život a reprodukci 
původních druhů ryb a dalších vodních živočichů dle NV č. 71/2003 Sb. 

7. PODMÍNKY PRO VYPOUŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD DO KANALIZACE 

Do splaškové oddílné a jednotné kanalizace nesmí být vypouštěny odpadní vody znečištěné nad rámec 
limitů uvedených v kapitole 9 kanalizačního řádu a látky, které nejsou odpadními vodami uvedené 
v kapitole 8 kanalizačního řádu. 

Tyto látky jsou vždy zdrojem ohrožení provozu stokové sítě a čistírny odpadních vod a zdrojem hava-
rijního znečištění odpadních vod a následně i vodního toku. 

Stoková síť v lokalitě Dolní Žandov je vybudována převážně jako oddílná. Pouze části stokové sítě Dol-
ní Žandov vybudované v dřívějších letech jako jednotná splašková kanalizace, slouží jako jednotná.  

Typ kanalizace je nutno vždy respektovat. Při napojování nových producentů na stokovou síť je možno povo-
lit do kanalizace odvádět pouze takový druh vod, pro které je v konkrétním místě vypouštění stoková síť ur-
čena. 

Podmínkou pro vypouštění vod do veřejné kanalizace je uzavření smlouvy o odvádění a čištění odpadních 
vod mezi dodavatelem tj. CHEVAK Cheb, a.s. a odběratelem - producentem. 

Do kanalizace zakončené ČOV nesmí být vypouštěny odpadní vody z pozemku nebo stavby připojené kanali-
zační přípojkou na veřejnou kanalizaci přes septiky. 

Vlastník pozemku nebo stavby připojený na kanalizaci - producent - nesmí z tohoto objektu vypouštět 
do kanalizace odpadní vody do nich dopravené z jiných nemovitostí, pozemků, staveb nebo zařízení. 

Vývoz odpadních vod ze žump nebo kalů ze septiků fekálními vozy a jejich následné vypouštění do kanaliza-
ce je zvláštní druh likvidace odpadních vod, která je povolena pouze na místech k tomu vyhrazených, tech-
nicky upravených. Pro veřejnou kanalizaci Dolní Žandov je takovým místem pouze ČOV Mariánské Lázně a 
ČOV Cheb.  

Majitel objektu, z něhož jsou vody vyváženy, musí mít uzavřenou s provozovatelem kanalizace smlouvu 
na likvidaci odpadních vod nebo smlouvu na likvidaci odpadu. Vývoz se netýká látek, které nejsou odpadními 
vodami. Vývoz je oprávněn provádět pouze dopravce, který má uzavřenou smlouvu s provozovatelem kanali-
zace. 

Osazování kuchyňských drtičů odpadů na vnitřní kanalizaci je zakázáno. Kuchyňský odpad je podle vyhlášky 
č. 93/2016 Sb., o Katalogu odpadů ve znění pozdějších předpisů, zařazen pod č. 20 01 08, jako organický 
kompostovatelný biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven a je povinnost s ním nakládat v souladu 
se zákonem o odpadech. Kanalizace slouží výhradně pro odvádění a zneškodňování odpadních vod a odvádě-
ní resp. vypouštění odpadů do kanalizace je nepřípustné. 



Kanalizační řád stokové sítě Dolní Žandov  

CHEVAK Cheb, a.s.              13 

7.1. POVINNOSTI PRODUCENTŮ ODPADNÍCH VOD 

Producenti odpadních vod jsou povinni svoji činnost organizovat tak, aby byl dodržován tento kanalizační 
řád, zákon 274/2001 Sb. O vodovodech a kanalizacích ve znění pozdějších předpisů, platná vodoprávní roz-
hodnutí a další předpisy vztahující se k odvádění a čištění odpadních vod. 

Pokud na pozemku nebo stavbě připojené na kanalizaci vznikají vody přesahující míru znečištění stanovenou 